
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

07.09.2021 № 187-од

г. Благовещенск

В соответствии со ст. З 1, 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 
№ 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы 
свиней, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 28.01.2021 № 37, на основании протокола испытаний 
государственного бюджетного учреждения Амурской области «Амурская 
областная ветеринарная лаборатория» от 07.09.2021 № 71265/06 и
№ 71266-7127/06 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации 
эпизоотического очага африканской чумы свиней и предотвращению 
распространения возбудителя.

2. Начальнику государственного бюджетного учреждения Амурской 
области «Станция по борьбе с болезнями животных по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому муниципальным округам» Луценко Т.В. 
организовать и провести мероприятия по ликвидации эпизоотического очага.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела по организации противоэпизоотических мероприятий -  
заместителя начальника управления Соловей И.В.

С.В. Самохвалов

Г  Л Ь В Ы  ПО ЭКОНОМИКЕ
П О Д У Ч Е Н О # . ®  2021 
В Х О Д  Ш02-03I ^ Q g

П Р И Е М Н А Я  З а м е с т и т е л я
Г  Л Ь В Ы  ПО ЭКОНОМИКЕ

Ь Д М И Н И С  ДЦИ' Я Г О Р О Д А  
Б Е Л О Г - О Р С К  

П О С Т У П И Л
С 3. J  3. 2 0 2 1

v & 'O ij  6-1 cCSL



Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии 
Амурской области 
от 07.09.2021 № 187-од

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней и предотвращению
распространения возбудителя

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.1. Запрет на посещение территории посторонними лицами, кроме 
персонала, выполняющего производственные (технологические) 
операции, в том числе по обслуживанию свиней, специалистов 
государственной ветеринарной службы и привлеченного 
персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, 
проживающих и (или) временно пребывающих на территории, 
признанной эпизоотическим очагом

На период 
ограничительн ых 
мероприятий 
(карантина)

Управление ветеринарии Амурской области 
(далее -  Управление), Управление 
Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской 
области (далее — Управление 
Россельхознадзора по Амурской области) (по 
согласованию), государственное бюджетное 
учреждение Амурской области «Станция по 
борьбе с болезнями животных по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам» (далее -  ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам»), 
владельцы животных

1.2. Запрет на перемещение и перегруппировку свиней На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», владельцы 
животных

1.3. Запрет на ввоз (ввод) и вывоз (вывод) свиней На период Управление, ГБУ АО «СББЖ по



2

1 2 3 4
ограничительных
мероприятий
(карантина)

г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), владельцы животных

1.4. Запрет на убой свиней На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», владельцы 
животных

1.5. Запрет на вывоз продукции животноводства и растениеводства, 
включая корма

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), владельцы животных

1.6. Запрет на въезд и выезд транспортных средств (за исключением 
транспорта, задействованного в мероприятиях по ликвидации 
эпизоотического очага и (или) по обеспечению 
жизнедеятельности людей, проживающих и (или) временно 
пребывающих на территории хозяйства)

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), владельцы животных

1.7. Обеспечение смены одежды, обуви при входе и выходе с 
территории эпизоотического очага или хозяйства, в котором 
установлен диагноз африканской чумы свиней (далее -  
неблагополучная площадка, АЧС), а также дезинфекционная 
обработка одежды, обуви при выходе с территории 
неблагополучной площадки с использованием паров 
формальдегида в пароформалиновой камере в течение 1 часа при 
температуре 57-60 °С, расходе формалина 75 см3/м3 водного 
раствора формалина с содержанием 1,5 % формальдегида или 
путем полнопогружного замачивания в дезинфицирующем 
средстве в соответствии с инструкцией по его применению и 
последующего кипячения в 5-процентном растворе 
кальцинированной соды не менее 30 минут с момента закипания. 
Дезинфекционная обработка емкостей, в которых доставляются 
пища и вода для людей, работающих в эпизоотическом очаге, при 
вывозе с территории эпизоотического очага проводится с

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

ГБУ АО «СББЖ по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», владельцы 
животных



3

1 2 3 4
использованием дезинфицирующих средств в соответствии с 
инструкциями по их применению.
По окончании проведения мероприятий в эпизоотическом очаге 
ранее использованная для работ в эпизоотическом очаге одежда и 
обувь подлежат дезинфекционной обработке или уничтожению 
путем сжигания на месте уничтожения трупов свиней

1.8. Осуществление дезинфекционной обработки транспортных 
средств при въезде (выезде) на территорию (с территории) 
эпизоотического очага на специально подготовленной площадке, 
оборудованной на расстоянии не более 3 км от места уничтожения 
трупов свиней (далее -  дезинфекционная площадка).
Для выезда обработанных транспортных средств с 
дезинфекционной площадки должен быть оборудован съезд на 
дорогу с твердым покрытием, подвергнутую дезинфекционной 
обработке 2-процентным раствором теотропина при норме 
расхода 30 дм3/м2 или другим дезинфицирующим средством, 
предназначенным для обработки поверхностей вне помещений, в 
соответствии с инструкцией по его применению.
Все наружные поверхности транспортных средств, а также 
внутренние поверхности их кузовов должны быть обработаны 
1,5-процентным раствором формальдегида, или 3-процентными 
растворами фоспара или парасода, или 1,5-процентным раствором 
параформа, приготовленным на 0,5-процентном растворе едкого 
натра, или 5-процентным раствором хлорамина из расчета 1 дм3 
на 1 м2 с экспозицией 30 минут, или другими дезинфицирующими 
средствами, предназначенными для обработки поверхностей вне 
помещений, в соответствии с инструкциями по их применению. 
При температуре окружающего воздуха ниже 5 °С применяются 
растворы дезинфицирующих средств с температурой не ниже 
50 °С. При температуре окружающего воздуха ниже минус 20 °С 
растворы дезинфицирующих средств должны содержать не менее 
20 % поваренной соли.
Механическая очистка должна проводиться в отношении всех 
наружных поверхностей технических средств, внутренних

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

ГБУ АО «СББЖ по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»



4

1 2 3 4
поверхностей их кузовов (при наличии) и их мойка с 
применением поверхностно-активных веществ с высокими 
моющими свойствами.
После мойки все наружные поверхности технических средств, а 
также внутренние поверхности их кузовов (при наличии) должны 
быть обработаны указанными дезинфицирующими средствами с 
экспозицией не менее 2 часов.
Одновременно с проведением мойки и обработки наружных 
поверхностей технического средства при температуре наружного 
воздуха ниже 10 °С должна подвергаться внутреннему нагреву его 
кабина (кабины) управления, после чего:
должна быть снята временная защита с рукоятей управления. Их 
наружные поверхности, педали ножного управления, резиновые 
коврики, доступные для обработки части торпеды, клавиши 
управления, ручки открывания дверей, двери должны быть 
смочены и протерты спиртосодержащими дезинфицирующими 
средствами или свежеприготовленным 5-процентным раствором 
перекиси водорода с экспозицией 30 минут;
должна быть снята временная защита (полиэтиленовое или другое 
влагонепроницаемое покрытие) с сидений, которая вместе с 
другими снятыми в кабине управления защитными покрытиями, 
мусором, одноразовыми средствами защиты обуви, одежды, рук 
водителя (оператора) должна складироваться в герметичную 
упаковку, внешняя поверхность которой должна быть обработана 
дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями 
по их применению. Такая упаковка должна быть уничтожена 
путем сжигания на месте уничтожения трупов свиней

1.9. Изъятие свиней и продуктов убоя свиней под контролем 
специалистов государственной ветеринарной службы.
Убой отчужденных свиней осуществляется бескровным методом. 
Трупы павших и убитых свиней, продукты убоя и переработки 
продуктов убоя свиней, отходы, полученные при убое свиней, 
уничтожать в соответствии с Ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, переработки и утилизации

В течение не 
более 7
календарных дней 
со дня принятия 
решения об 
организации и 
проведении

Управление, министерство сельского 
хозяйства Амурской области, органы 
местного самоуправления Амурской области 
(по согласованию), ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»



5

1 2 3 4
биологических отходов, утвержденными приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626. 
Остатки кормов и подстилки, деревянные кормушки, 
перегородки, полы уничтожать методом сжигания на месте 
уничтожения трупов свиней

изъятия свиней и 
(или) продуктов 
животноводства

1.10. Оборудование дезинфекционных барьеров на входе и въезде на 
территорию (с территории) эпизоотического очага

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Владельцы животных, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»

1.11. Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага 
животных без владельцев

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Администрация Белогорского 
муниципального округа (по согласованию)

1.12. Проведение дератизации На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Владельцы животных, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»

1.13. Представление специалистам государственной ветеринарной 
службы сведений о численности свиней с указанием числа 
погибших свиней за 30 календарных дней до даты принятия 
решения об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина), а также сведений о реализации живых свиней и 
продукции свиноводства в течение 30 календарных дней до дня 
выявления заболевания

Немедленно Владельцы животных

1.14. Организация на дорогах, ведущих из эпизоотического очага к 
границам угрожаемой зоны, круглосуточных контрольно­
пропускных постов, оборудованных временными 
дезинфекционными барьерами, шлагбаумами, 
пароформалиновыми камерами для обработки одежды, 
дезинфекционными установками и контейнерами для сбора 
изъятой продукции, с круглосуточным дежурством и 
привлечением сотрудников полиции в соответствии с 
Федеральным законом от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»

До завершения 
уничтожения всех 
свиней (их 
трупов), изъятия 
(уничтожения) 
всей продукции, 
полученной от 
убоя свиней и 
продукции 
переработки

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области, 
Управление государственной инспекции 
безопасности дорожного движения УМВД 
России по Амурской области (по 
согласованию), органы местного 
самоуправления Амурской области (по 
согласованию)



6

1 2 3 4
продуктов убоя 
свиней в 
эпизоотическом 
очаге, угрожаемой 
зоне, и 
проведения 
второй (текущей) 
дезинфекции в 
эпизоотическом 
очаге

1.15. Организация мероприятий по установке на дорогах временных 
дезинфекционных барьеров (длинной не менее 6 м, по ширине 
проезжей части дороги), шлагбаумов, технических средств 
организации дорожного движения и указателей, 
предупреждающих о наличии эпизоотического очага, 
ограничивающих въезд (проезд) транспортных средств и 
указывающих направление движения

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»

1.16. Дезинфекция территорий ферм, свиноводческих комплексов, 
зданий (помещений) по содержанию свиней и других мест, где 
содержались свиньи, помещений, связанных с пребыванием 
персонала, обслуживающего свиней, боен и других сооружений (в 
том числе холодильников, морозильных камер после их 
разморозки) и имеющегося в них оборудования, транспортных 
средств, используемых для перевозки свиней, навоза, кормов, 
сырья и продуктов животного происхождения, инвентаря и 
предметов ухода за животными, одежды и обуви обслуживающего 
персонала и других объектов, с которыми могли контактировать 
свиньи или персонал, обслуживающий свиней. Обеззараживание 
зданий (помещений) по содержанию свиней и других мест, где 
содержались свиньи, должно выполняться в 3 этапа: первый -  
предварительная дезинфекция, проводимая сразу после 
освобождения помещений (территории) от свиней, второй -  
текущая дезинфекция, проводимая после снятия деревянных 
полов, перегородок, кормушек и проведения механической

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

ГБУ АО «СББЖ по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», владельцы 
животных



7

1 2 3 4
очистки, третий -  заключительная дезинфекция, проводимая не 
позднее чем за 3 календарных дня до планируемой даты отмены 
карантина. Для дезинфекции применять хлорсодержащие (с 
содержанием действующего вещества не менее 25 %) или другие 
дезинфицирующие растворы, обладающие высокой вирулицидной 
активностью в отношении возбудителя, согласно инструкциям по 
их применению.
При температуре воздуха ниже 0 °С обрабатываемые 
поверхности, за исключением поверхностей внутри помещений, 
должны быть увлажнены водой из расчета 10 дм3/м2 и посыпаны 
сухой хлорной известью или гипохлоритом натрия с содержанием 
не менее 25 % активного хлора из расчета 2 кг/м2.
Для проведения дезинфекции внутри помещений в них должен 
быть проведен нагрев воздуха до достижения температуры не 
менее 5 °С на протяжении не менее чем 4 часов до и 6 часов после 
обработки

1.17. Смешивание навозной жижи в жижесборнике с 
дезинфицирующими средствами.
Навоз в навозохранилище обрабатывается дезинфицирующими 
средствами, перемещается в земляную траншею и закапывается на 
глубину 1,5 м. Края навозохранилища также обрабатываются 
дезинфицирующими средствами. По всему периметру с внешней 
стороны навозохранилища устанавливается изгородь из колючей 
проволоки и выкапывается канава шириной 0,6 м и глубиной 0,4 м

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

ГБУ АО «СББЖ по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», владельцы 
животных

1.18. Осуществление мероприятий на инфицированных объектах 
аналогичным мероприятиям, проводимым в эпизоотическом очаге

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам»

2. Мероприятия в угрожаемой зоне
2.1. Запрет на вывоз свиней На период 

ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», 
Управление Россельхознадзора по Амурской 
области (по согласованию)



8

1 2 3 4
2.2. Запрет на реализацию свиней и продуктов убоя свиней На период 

ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», 
Управление Россельхознадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.3. Запрет на вывоз и пересылку, включая почтовые отправления, 
продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, отходов 
свиноводства, оборудования и инвентаря, используемого при 
содержании свиней

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление

2.4. Запрет на проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок 
(аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, 
перемещением и скоплением свиней

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), органы местного 
самоуправления Амурской области (по 
согласованию)

2.5. Запрет на заготовку на территории угрожаемой зоны и вывоз 
кормов, за исключением комбикормов промышленного 
производства и фуражного зерна, прошедших термическую 
обработку при температуре не менее 70 °С, обеспечивающую их 
обеззараживание

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), владельцы животных

2.6. Запрет на все виды охоты, за исключением охоты в целях 
регулирования численности охотничьих ресурсов

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление по охране, контролю и 
регулированию использования объектов 
животного мира и среды их обитания 
Амурской области

2.7. Организация мероприятий по установке на дорогах временных 
дезинфекционных барьеров (длинной не менее 6 м, по ширине 
проезжей части дороги) и шлагбаумов, технических средств 
организации дорожного движения и указателей, 
предупреждающих о наличии угрожаемой зоны, ограничивающих 
въезд (проезд) транспортных средств и указывающих направление 
движения

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, ГБУ АО «СББЖ по 
г. Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»

2.8. Изъятие свиней и продуктов убоя свиней под контролем 
специалистов государственной ветеринарной службы.

В течение не 
более 7

Управление, министерство сельского 
хозяйства Амурской области, органы



9

1 2 3 4
Убой отчужденных свиней осуществляется бескровным методом. 
Трупы павших и убитых свиней, продукты убоя и переработки 
продуктов убоя свиней, отходы, полученные при убое свиней, 
уничтожать в соответствии с Ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов, утвержденными приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626

календарных дней 
со дня принятия 
решения об 
организации и 
проведении 
изъятия свиней и 
(или) продуктов 
убоя свиней

местного самоуправления Амурской области 
(по согласованию), ГБУ АО «СББЖ по г. 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам»

2.9. Обеспечение отсутствия на территории угрожаемой зоны диких 
кабанов путем регулирования их численности

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление по охране, контролю и 
регулированию использования объектов 
животного мира и среды их обитания 
Амурской области

2.10. Обследование охотничьих угодий и иных территорий, 
являющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления 
захоронений павших свиней, а также случаев падежа диких 
кабанов

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление по охране, контролю и 
регулированию использования объектов 
животного мира и среды их обитания 
Амурской области

3. Мероприятия в зоне наблюдения
3.1. Запрет на ввоз свиней для воспроизводства На период 

ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», 
государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Районная станция по 
борьбе с болезнями животных по 
Шимановскому, Мазановскому и 
Селемджинскому районам» (далее — ГБУ АО 
«РСББЖ по Шимановскому Мазановскому и 
Селемджинскому районам»), 
государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Районная станция по 
борьбе с болезнями животных по 
Свободненскому и Серышевскому районам» 
(далее -  ГБУ АО «РСББЖ по 
Свободненскому и Серышевскому районам»), 
государственное бюджетное учреждение



10

1 2 3 4
Амурской области «Благовещенская 
районная станция по борьбе с болезнями 
животных» (далее -  ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ»), государственное 
бюджетное учреждение Амурской области 
«Благовещенская городская станция по 
борьбе с болезнями животных» (далее -  ГБУ 
АО «Благовещенская ГСББЖ»), 
государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Тамбовская районная 
станция по борьбе с болезнями животных» 
(далее -  ГБУ АО «Тамбовская РСББЖ»), 
государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Районная станция по 
борьбе с болезнями животных по 
Октябрьскому и Завитинскому районам» 
(далее -  ГБУ АО «РСББЖ по Октябрьскому и 
Завитинскому районам»), государственное 
бюджетное учреждение Амурской области 
«Ивановская районная станция по борьбе с 
болезнями животных (далее -  ГБУ АО 
«Ивановская РСББЖ»), Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.2. Запрет на ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза свиней, 
вакцинированных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней и 
классической чумы свиней, не ранее 30 календарных дней до дня 
ввоза на территорию зоны наблюдения

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по



11

1 2 3 4
Октябрьскому и Завитинскому районам», 
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.3. Запрет на реализацию свиней и продуктов убоя свиней 
непромышленного изготовления

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам»,
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.4. Запрет на проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, 
торгов и других мероприятий, связанных с передвижением, 
перемещением и скоплением свиней

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам»,
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию), органы местного 
самоуправления Амурской области (по 
согласованию)



12

1 2 3 4
3.5. Запрет на выгульное содержание свиней, в том числе под 

навесами. В зоне наблюдения владельцы свиней обеспечивают их 
содержание, исключающее контакт между свиньями и дикими 
животными

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам»,
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.6. Запрет на убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по 
убою и переработке, с отбором проб биологического материала 
для лабораторных исследований на АЧС

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам»,
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», 
государственное бюджетное учреждение 
Амурской области «Амурская областная 
ветеринарная лаборатория» (далее -  ГБУ АО 
«Амурская облветлаборатория»)

3.7. Запрет на вывоз свиней На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому,



13

1 2 3 4
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам», 
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.8. Запрет на вывоз продуктов убоя свиней и продуктов их 
переработки, за исключением продукции промышленного 
изготовления, продукции непромышленного изготовления, 
переработанной или обеззараженной

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление, владельцы животных, ГБУ АО 
«СББЖ по г. Белогорску, Белогорскому и 
Ромненскому муниципальным округам», ГБУ 
АО «РСББЖ по Шимановскому, 
Мазановскому и Селемджинскому районам», 
ГБУ АО «РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам»,
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», Управление 
Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)

3.9. Запрет на охоту на дикого кабана, за исключением охоты в целях 
регулирования численности

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление по охране, контролю и 
регулированию использования объектов 
животного мира и среды их обитания 
Амурской области

3.10. Наблюдение за состоянием здоровья свиней На период 
ограничительн ых 
мероприятий 
(карантина)

Владельцы животных, ГБУ АО «СББЖ по г. 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», ГБУ АО «РСББЖ 
по Шимановскому, Мазановскому и 
Селемджинскому районам», ГБУ АО 
«РСББЖ по Свободненскому и



14

1 2 3 4
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам», 
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ»

3.11. Обследование охотничьих угодий и иных территорий, 
являющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления 
захоронений павших свиней в природной среде, а также случаев 
падежа диких кабанов

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

Управление по охране, контролю и 
регулированию использования объектов 
животного мира и среды их обитания 
Амурской области

3.12. Отбор проб биологического материала для проведения 
лабораторных исследований на АЧС из всех имеющихся в зоне 
наблюдения хозяйств (не менее одного обследования за период 
карантина всех имеющихся в зоне наблюдения хозяйств). Для 
хозяйств, насчитывающих от 1 до 15 свиней, пробы отбираются от 
каждого животного, для хозяйств, насчитывающих от 16 до 50 
свиней, пробы отбираются от 15 свиней, для хозяйств, 
насчитывающих от 51 до 100 свиней, пробы отбираются от 22 
свиней, для хозяйств, насчитывающих от 101 до 500 свиней, 
пробы отбираются от 25 свиней, для хозяйств, насчитывающих 
501 свинью и более, пробы отбираются от 30 свиней

На период 
ограничительных 
мероприятий 
(карантина)

ГБУ АО «СББЖ по г. Белогорску, 
Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам», ГБУ АО «РСББЖ 
по Шимановскому, Мазановскому и 
Селемджинскому районам», ГБУ АО 
«РСББЖ по Свободненскому и 
Серышевскому районам», ГБУ АО 
«Благовещенская РСББЖ», ГБУ АО 
«Благовещенская ГСББЖ», ГБУ АО 
«Тамбовская РСББЖ», ГБУ АО «РСББЖ по 
Октябрьскому и Завитинскому районам», 
ГБУ АО «Ивановская РСББЖ», ГБУ АО 
«Амурская облветлаборатория»

4. Отмена ограничительных мероприятий (карантина)
4.1. Отмена ограничительных мероприятий (карантина) После проведения 

комплекса 
мероприятий, но 
не ранее чем 
через 30
календарных дней 
после
уничтожения 
свиней в 
эпизоотическом

Управление



15

1 2 3 4
очаге и убоя 
(уничтожения) 
свиней в 
угрожаемой зоне


